

2023年11月10日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2024年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2024年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、一部の地域では弱さがみられるものの総じて持ち直しました。世界的な物価の高止まりとそれに対する各国中央銀行による金融引き締めが続く中、中国や欧州では緩やかな減速や足踏みがみられましたが、米国や東南アジアでは緩やかに回復しました。

国内経済は、持ち直しから緩やかな回復が続きました。輸出や生産は、一部で海外経済の回復ペース鈍化の影響を受けるも供給制約の緩和に伴い横ばい圏内の動きとなり、企業業績は、総じて高水準で推移しました。国内の設備投資は、業種による濃淡はありながらも全体として緩やかに増加し、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比9.7%の増加となりました。

こうした状況の中、当社グループは、当年度より新たな中期経営計画を開始し、各種中計戦略に着手しました。新たなコアビジネスの創造と既存ビジネスの抜本的な変革では、環境エネルギービジネスを一層強化し、DXやサーキュラーエコノミーの事業化に取り組む一方で、良質な資産への入れ替えとともに資産回転型ビジネスの推進により既存ビジネスの収益性向上に注力しました。海外では、昨年取得した航空機リース会社の統合に関わるプロセスを完了するとともに、ヘリコプターリースにおける共同事業パートナーのLCI Investments Limitedを持分法適用会社とするなど、トランスポーターションビジネスを拡大させました。また、欧州のビジネスを株主連携で進めるとともにアジア太平洋地域のビジネス推進に向けて、戦略子会社であるSMFLみらいパートナーズ株式会社のシンガポール現地法人が運営を開始しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比17.1%減少の1兆2,582億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比2.4%増の1兆460億円となりました。損益面では、不動産事業やトランスポーターション事業での業容拡大や収益環境の回復および与信関係費用の減少等により、営業利益は前年同期比36.3%増の762億円、経常利益は同23.3%増の734億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比16.0%増の434億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比4,727億円増の8兆5,301億円、総資産は同4,556億円増の9兆7,013億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比1,006億円増の1兆2,759億円となりました。

2024年3月期の連結業績予想では、当第2四半期連結決算の実績に加え、子会社のSMBC Aviation Capital LimitedがAeroflot Russian Airlinesにリースしていた航空機に関し、約710百万米ドルの保険金を2023年10月2日に受領したこと、および円安による為替影響を勘案し、予想値を修正しました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問い合わせ先】 広報 I R 部 澤口（TEL 03-5219-6334）

2024年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

2023年11月10日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長 (氏名) 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,046,088	2.4	76,212	36.3	73,431	23.3	43,496	16.0
2023年3月期第2四半期	1,021,852	27.3	55,933	19.4	59,557	19.9	37,502	4.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 129,817百万円 (△18.8%) 2023年3月期第2四半期 159,865百万円 (198.5%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2024年3月期第2四半期	497.93
2023年3月期第2四半期	429.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,701,319	1,275,912	10.0
2023年3月期	9,245,649	1,175,290	9.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 973,788百万円 2023年3月期 909,244百万円

2. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,180,000	1.0	133,000	△0.1	133,000	△2.6	118,000	134.0	1,350.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	298,272	292,891
延払債権	643,875	638,307
リース債権及びリース投資資産	2,102,929	2,072,753
営業貸付債権	592,285	618,381
有価証券	629	2,943
商品	8,946	10,871
販売用不動産	166,250	200,285
仕掛販売用不動産	4,733	4,835
その他	293,833	273,342
貸倒引当金	△17,630	△12,353
流動資産合計	4,094,124	4,102,258
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,375,205	4,766,274
貸貸資産処分損引当金	△292	△291
貸貸資産前渡金	143,674	173,318
貸貸資産合計	4,518,587	4,939,301
その他の営業資産	101,900	105,916
社用資産	16,575	17,517
有形固定資産合計	4,637,063	5,062,735
無形固定資産		
のれん	57,548	52,887
その他	66,942	67,428
無形固定資産合計	124,490	120,316
投資その他の資産		
投資有価証券	316,065	347,020
長期貸付金	2	7
固定化営業債権	37,979	36,052
繰延税金資産	19,320	18,930
退職給付に係る資産	122	127
その他	27,223	28,487
貸倒引当金	△10,742	△14,615
投資その他の資産合計	389,971	416,009
固定資産合計	5,151,525	5,599,060
資産合計	9,245,649	9,701,319

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	75,627	46,060
短期借入金	1,198,493	1,190,171
1年内返済予定の長期借入金	430,782	473,518
1年内償還予定の社債	180,470	177,746
コマーシャル・ペーパー	899,700	854,200
債権流動化に伴う支払債務	26,769	1,267
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	18,573	14,139
リース債務	11,201	10,594
未払法人税等	14,790	14,815
延払未実現利益	29,066	36,348
賞与引当金	2,635	3,380
役員賞与引当金	898	86
その他	226,570	206,841
流動負債合計	3,115,579	3,029,171
固定負債		
社債	691,517	1,027,386
長期借入金	3,789,074	3,874,762
債権流動化に伴う長期支払債務	23,316	17,640
リース債務	28,475	26,185
繰延税金負債	73,699	85,588
役員退職慰労引当金	491	574
退職給付に係る負債	2,966	2,956
預り保証金	146,658	147,170
資産除去債務	4,868	4,985
その他	193,710	208,985
固定負債合計	4,954,779	5,396,235
負債合計	8,070,359	8,425,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,975	421,857
利益剰余金	440,339	458,505
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	804,002	822,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,343	32,817
繰延ヘッジ損益	2,260	8,971
為替換算調整勘定	75,836	110,067
退職給付に係る調整累計額	△198	△116
その他の包括利益累計額合計	105,242	151,739
新株予約権	122	122
非支配株主持分	265,923	302,001
純資産合計	1,175,290	1,275,912
負債純資産合計	9,245,649	9,701,319

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,021,852	1,046,088
売上原価	903,812	910,727
売上総利益	118,040	135,360
販売費及び一般管理費	62,107	59,148
営業利益	55,933	76,212
営業外収益		
受取利息	58	102
受取配当金	1,003	738
持分法による投資利益	6,081	5,069
その他	444	1,208
営業外収益合計	7,588	7,119
営業外費用		
支払利息	2,629	8,530
社債発行費償却	52	721
為替差損	1,110	576
その他	170	71
営業外費用合計	3,963	9,900
経常利益	59,557	73,431
特別利益		
投資有価証券売却益	0	196
関係会社株式売却益	783	—
その他	1	0
特別利益合計	784	196
特別損失		
社用資産除売却損	15	55
投資有価証券売却損	63	79
投資有価証券評価損	12	187
その他	5	22
特別損失合計	98	345
税金等調整前四半期純利益	60,244	73,283
法人税等	15,224	18,006
四半期純利益	45,020	55,276
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,518	11,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,502	43,496